
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 60 del  12/05/2022

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DELLE LINEE DI INDIRIZZO PER LA GESTIONE DI 
PROGETTI RICREATIVO/CULTURALI, DI SPETTACOLO ED INTRATTENIMENTI CON 
EVENTUALI SERVIZI ACCESSORI ED AGGIUNTIVI DI RISTORO NELL'ANNO 2022 A 
CASALGRANDE E/O FRAZIONI.

L’anno  duemilaventidue il  giorno dodici del  mese  di  maggio alle  ore 12:30 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

AMAROSSI VALERIA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Assente

Presente

Presente

Presente

Assente

Assiste il Segretario NAPOLEONE ROSARIO.
IL Sindaco DAVIDDI GIUSEPPE constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: AGGIORNAMENTO  DELLE  LINEE  DI  INDIRIZZO  PER  LA  GESTIONE  DI 
PROGETTI RICREATIVO/CULTURALI,  DI SPETTACOLO ED INTRATTENIMENTI CON 
EVENTUALI SERVIZI ACCESSORI ED AGGIUNTIVI DI RISTORO NELL'ANNO 2022 A 
CASALGRANDE E/O FRAZIONI

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati gli atti sotto indicati:

Delibera di C.C.:
• n. 23 del 21/03/2022 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 
2022/2024 - Nota di Aggiornamento";
• n.  24 del 03/03/2022 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2022-2024";
Delibera di G.C.:
•  n.  27  del  23/03/2022  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2022/2024 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";

Premesso che:
- Con la deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 24/03/2022 avente oggetto “Linee di  
indirizzo per l'attivazione di avviso rivolto a soggetto del terzo settore per l'affidamento in 
convenzione della gestione di progetti ricreativo/culturali, di spettacolo ed intrattenimenti 
con eventuali servizi accessori ed aggiuntivi di ristoro nell'anno 2022-2023 a Casalgrande 
e frazioni”, con la quale l'Amministrazione comunale ha delineato  gli indirizzi per avviare 
la procedura volta alla ricerca di soggetti interessati alla gestione di eventi e altre iniziative 
di promozione del nostro territorio, ottimizzando in tal senso le risorse dei servizi;
- con determinazione de Responsabile di Settore n. 142 del 15/04/2022 avente oggetto 
“Avvio della procedura per l'acquisizione di manifestazioni d'interesse rivolta a soggetti del 
terzo settore per la gestione di progetti ricreativo/culturali, di spettacolo ed aggiuntivi da 
svolgere a Casalgrande e/o frazioni  – anno 2022/2023”,  si  è avviata la procedura per 
raccogliere   manifestazioni  di  interesse  a  collaborare  con  l'Amministrazione  per  la 
realizzazione di attività promozionali di spettacolo ed eventi al fine di rivalutare il nostro 
territorio comunale e riqualificare il nostro tessuto commerciale;

Visto l'approssimarsi delle manifestazioni previste per il mese di giugno di cui al punto 4),  
lettera a), punto 1) dell'avviso di manifestazione di interesse;

Visto l'attuale contesto storico ed economico con gli ingenti aumenti delle materie prime e 
dei  costi  energetici,  che  inducono  a  riconsiderare  una  programmazione  di  così  lungo 
periodo;

Considerato che  alla  luce  di  quanto  esposto  l'Amministrazione  comunale  ritiene 
prudenziale gestire le manifestazioni riservandosi -di volta in volta- la valutazione  della 
sostenibilità finanziaria dell'evento; 

Considerato  che  nell'avviso  di  manifestazione  di  interesse  in  oggetto,  approvato  e 
pubblicato con determinazione n. 142 del 15/04/2022, al  punto 7) si  specifica che: “La 
ricezione delle manifestazioni di interesse non comporta alcun obbligo o impegno dell’Ente 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

nei  confronti  dei  soggetti  interessati,  né determina l’insorgenza di  alcun titolo,  diritto  o 
interesse  giuridicamente  rilevante  a  pretendere  la  prosecuzione  della  procedura.  Di 
conseguenza  è  da  escludere  qualsivoglia  rilevanza  precontrattuale  e  contrattuale  del 
presente avviso non essendo questo Ente vincolato in alcun modo a formulare invito per 
l’affidamento del servizio.
L’Ente si  riserva espressamente la facoltà di  recedere o di  sospendere o modificare i  
termini  e  le  condizioni  della  procedura  in  ogni  momento,  senza  preavviso  e  senza 
motivazione, qualunque sia il grado di avanzamento della stessa e senza che ciò possa 
far  sorgere  in  capo ai  soggetti  partecipanti  diritti  a  risarcimento o indennizzi,  salvo,  a 
richiesta, la restituzione della documentazione già presentata.”

Ritenuto conseguentemente  opportuno  non  dar  corso  alla  procedura  avviata  con  la 
medesima determinazione del Responsabile di Settore;

Visto il decreto Sindacale n. 15 del 30.09.2021 concernente il conferimento dell’incarico di 
Posizione  Organizzativa  a  Salvatore  D'Amico,  Responsabile  del  Settore  “Attività 
Produttive” fino al 30.09.2021;

Considerato   che con gli  atti  citati  in premessa,  sono stati  assegnati  i  programmi,  gli 
obiettivi e le risorse di gestione dell'Ente al Responsabile del Servizio “Attività Produttive” 
e che non sussistono conflitti di interesse in capo allo stesso Responsabile di Settore;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. 267/2000; 

All'unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

1. di non dar corso alla procedura di affidamento in convenzione per la gestione di progetti 
ricreativo/culturali,  di  spettacolo  ed  intrattenimenti  con  eventuali  servizi  accessori  ed 
aggiuntivi di ristoro per gli anni 2022/2023 a Casalgrande e/o frazioni;

2. di dare mandato al Responsabile del Settore “Attività Produttive” di procedere  con gli 
atti necessari e connessi al presente atto di indirizzo;

3. di demandare pertanto al Responsabile del Settore “Attività Produttive” l’adozione di tutti 
gli ulteriori atti utili al perfezionamento della presente deliberazione;

4. di pubblicare il presente atto ai sensi dell'art. 23 e 26 del D.Lgs n. 33 del 14 marzo 
2013;

Ravvisata l’urgenza, in vista dell'approssimarsi delle manifestazioni estive,

Con voto unanime e palese
DELIBERA INOLTRE

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Segretario
NAPOLEONE ROSARIO


